

2017年度
(第13期 特定非営利法人としては第9期)

決算報告書

自 2017年4月1日 至 2018年3月31日

目 次

1. 活動計算書
2. 貸借対照表
3. 計算書類の注記
事業別損益の状況
4. 財産目録

特定非営利活動法人アジア・コミュニティ・センター21

東京都文京区本駒込2-12-13 アジア文化会館内

2017年度 活動計算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

特定非営利活動法人アジア・コミュニティ・センター21

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	168,000	
賛助会員受取会費	420,000	588,000
2 受取寄付金		
受取寄付金		9,013,601
3 受取助成金等		
受取助成金		5,850,919
4 事業収益		
受託事業収益	11,031,840	
自主事業収益	400,000	11,431,840
5 負担金収益		
共同事業負担金収益		3,487,592
6 その他収益		
受取利息	23	
雑収入	25,377	25,400
経常収益計		30,397,352
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	9,398,102	
通勤交通費	707,283	
法定福利費	1,151,587	
人件費計	11,256,972	
(2) その他経費		
謝金	1,255,280	
印刷製本費	368,891	
会議費	105,461	
旅費交通費	2,864,644	
通信運搬費	413,750	
消耗品費	6,951	
事務用品費	6,780	
賃借料	1,741,267	
広告宣伝費	86,766	
図書費	9,515	
保険料	140,940	
研修費	2,000	
減価償却費	547,805	
租税公課	3,300	
支払手数料	81,140	
雑支出	53,015	
支払寄付金等	2,506,000	
外部委託費	200,000	
事業費計	10,393,505	
		21,650,477

科 目		金 額	
2	管理費		
	(1) 人件費		
	給料手当	463,129	
	役員報酬	720,000	
	通勤交通費	35,660	
	法定福利費	58,063	
	福利厚生費	84,060	
	人件費計	1,360,912	
	(2) その他経費		
	印刷製本費	74,699	
	会議費	7,800	
	旅費交通費	10,169	
	通信運搬費	47,670	
	消耗品費	90,644	
	事務用品費	24,120	
	賃借料	87,797	
	広告宣伝費	47,858	
	接待交際費	45,128	
	図書費	500	
	減価償却費	27,619	
	諸会費	113,650	
	租税公課	690,300	
	支払手数料	179,360	
	賞与引当金繰入	1,041,000	
	雑支出	43,740	
	雑損失	12,000	
	その他経費計	2,544,054	
	管理費計		3,904,966
	経常費用計		25,555,443
	当期経常増減額		4,841,909
III	経常外収益		
	経常外収益計		0
IV	経常外費用		
	経常外費用計		0
	税引前当期正味財産増減額		4,841,909
	法人税、住民税及び事業税		70,000
	当期正味財産増減額		4,771,909
	前期繰越正味財産額		▲ 769,728
	次期繰越正味財産額		4,002,181

2017年度 貸借対照表

2018年3月31日現在

特定非営利活動法人アジア・コミュニティ・センター21

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	11,624,080		
未収金	136,000		
棚卸資産	31,863		
その他流動資産	49,772		
流動資産合計		11,841,715	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
リース資産	1,790,316		
有形固定資産計	1,790,316		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		1,790,316	
資産合計			13,632,031
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	657,490		
前受金	5,326,600		
預り金	56,744		
賞与引当金	1,041,000		
未払法人税等	70,000		
未払消費税	687,700		
流動負債合計		7,839,534	
2 固定負債			
リース負債	1,790,316		
固定負債合計		1,790,316	
負債合計			9,629,850
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		▲ 769,728	
当期正味財産増減額		4,771,909	
正味財産合計			4,002,181
負債及び正味財産合計			13,632,031

2017年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人アジア・コミュニティ・センター21

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっています。

同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

(1) 消費税等の会計処理

消費税は税込み経理によっています。

(2) 固定資産の減価償却方法

①有形固定資産

リース資産 償却年数5年による定額法

(3) リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引については通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(4) 引当金の計上基準

・賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、当期に帰属する期間の支給見込み額を計上している。

2. 事業別損益の状況

別紙参照。

3. 用途等が制約された寄付金等の内訳

用途等が制約された寄付金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は 4,002,181円 ですが、そのうち用途が制約された財産は1,934,115円は「権利を奪われたストリートチルドレン支援プログラム」に使用される財産です。

したがって、用途が制約されていない正味財産は、 2,068,066円 です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
権利を奪われたストリートチルドレン支援プログラムへの寄付	0	2,661,000	726,885	1,934,115	翌期に使用予定の支援用資金
権利を奪われた貧困家庭の女性の社会主流化支援プログラムへの寄付	0	80,000	80,000	0	
(公財) 生協総合研究所「アジア生協協力基金」助成金	0	996,000	996,000	0	スリランカ女性住民組織による共同農業ビジネス開発と市場開拓を通じた地場産業の育成と女性のエンパワメント
(公財) 日本国際協力財団 助成金	0	1,854,919	1,854,919	0	(権利を奪われた貧困家庭の女性の社会主流化支援プログラム)
(一財) MRAハウス助成金	0	3,000,000	3,000,000	0	アジア社会起業家育成塾
個人からの寄付	3,000,000		3,000,000	0	ACT関連事業、管理費への指定寄付
合計	3,000,000	8,591,919	9,657,804	1,934,115	

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
受取会費	588,000	84,000	5,000
受取寄付金	9,013,601	25,000	3,000
通信運搬費	461,420		39,096
活動計算書計	10,063,021	109,000	47,096

5. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

明確に分けられない共通経費のうち、「印刷製本費」「通信運搬費」「賃借料」「減価償却費」、「人件費」は従事割合に応じて按分しました。詳細は別紙参照。

注記2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。
 明確に分けられない共通経費のうち、「印刷製本費」「通信運搬費」「賃借料」、「人件費」は従事割合に応じて按分しました。

	従事割合		47.03%						2.00%	5.14%	0.63%	5.38%	3.13%	1.35%	0.00%	15.44%	0.38%	0.13%	3.25%	0.50%	10.00%	0.00%	0.88%	4.80%
	実績合計額	事業部門計	(1) 貧困層への資金支援推進事業						(2) 関係団体間の交流および協力・協働関係の構築事業						(3) 知識・情報の普及推進事業	(4) 政策・制度変革のための提言事業	(5) 国際協力に携わる人材育成		(6) 調査研究事業	管理部門				
			(1-1) ACT推進 (受託事業)	(1-2)ACT推進 (自主事業:留学 生インターンシッ プ報告・交流会)	(2-1) 今井基金 事務局活動 (受託事業)	(2-2) 川上基金 事務局活動 (受託事業)	(3) 権利を奪われ た貧困家庭の女 性の社会主流化 支援 (自主事業)	(4) 権利を奪われ たストリートチルド レン支援プログラ ム (自主事業)	(5) 日比NGO協 働推進 (JPN事務局) (受託事業)	(6) 日比 NGO 協働推進 (自主事業)	(7) 日本企業との連 携による途上国地 域開発事業の推進 (共同事業、 インドネシア)	(8) 日本企業との連 携による途上国地 域開発事業の推進 (自主事業、 フィリピン)	(9) その他 (自主事業)	(10) 広報・啓発事 業(自主事業)	(11) 政策・制度変 革 のための提言 (自主事業)	(12) アジア 社会起業家育成塾 (自主事業)	(13) スタッフの能力 向上(自主事業)	(14) アジア留学生 奨学支援調査 (受託事業)						
I. 経常収益	30,397,352	25,476,084	9,452,240	454,587	771,120	216,000	3,706,245	2,661,000	200,000	5,668	3,487,592	96,529	19,981	472,699	85,264	3,450,884	3,795	392,480	4,921,268					
1. 受取会費	588,000	420,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	420,000	0	0	0	0	168,000					
正会員	168,000	0																	168,000					
賛助会員	420,000	420,000												420,000					0					
2. 受取寄付金	9,013,601	4,285,733	0	454,587	0	0	855,326	2,661,000	0	5,668	0	96,529	19,981	52,699	85,264	50,884	3,795	0	4,727,868					
(3)権利を奪われた貧困家庭の子ども・青少年の支援(フィリピン)	2,661,000	2,661,000						2,661,000																
(4)権利を奪われた貧困家庭の女性の社会主流化支援(スリランカ)	80,000	80,000					80,000																	
一般寄付	6,272,601	1,544,733		454,587			775,326			5,668		96,529	19,981	52,699	85,264	50,884	3,795		4,727,868					
3. 受取助成金等	5,850,919	5,850,919	0	0	0	0	2,850,919	0	0	0	0	0	0	0	0	3,000,000	0	0	0					
(4)権利を奪われた貧困家庭の女性の社会主流化支援(スリランカ)	2,850,919	2,850,919					2,850,919																	
(13)アジア社会起業家育成塾	3,000,000	3,000,000														3,000,000								
4. 事業収益	11,431,840	11,431,840	9,452,240	0	771,120	216,000	0	0	200,000	0	0	0	0	0	0	400,000	0	392,480	0					
(1) 受託事業収益	11,031,840	11,031,840	9,452,240	0	771,120	216,000	0	0	200,000	0	0	0	0	0	0	0	0	392,480	0					
(1-1)ACT推進	9,452,240	9,452,240	9,452,240		771,120																			
(2-1)「今井記念海外協力基金」事務局活動	771,120	771,120			771,120																			
(2-2)「川上基蔵記念国際文化教育振興基金」事務局活動	216,000	216,000				216,000																		
(5)日比NGO協働推進(JPN事務局受託費)	200,000	200,000						200,000																
(14)アジア留学生奨学支援調査	392,480	392,480																392,480						
(2) 自主事業収益	400,000	400,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400,000	0	0	0					
(12)アジア社会起業家育成塾	400,000	400,000														400,000								
5. 負担金収益	3,487,592	3,487,592	0	0	0	0	0	0	0	0	3,487,592	0	0	0	0	0	0	0	0					
(1) 共同事業負担金収益																								
(7)日本企業との連携による途上地域開発事業の推進(インドネシア)	3,487,592	3,487,592									3,487,592													
6. その他収益	25,400	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	25,400					
(1) 受取利息	23	0																	23					
(2) 雑収入	25,377	0																	25,377					
II. 経常費用	25,555,443	21,650,477	7,915,529	454,587	751,343	213,951	3,706,245	726,885	196,102	5,668	3,221,641	96,529	19,981	472,699	85,264	3,450,884	3,795	329,374	3,904,966					
1. 人件費	12,617,884	11,256,972	5,566,537	232,023	598,363	113,886	623,560	362,536	156,815	0	1,808,781	83,504	14,502	377,037	58,006	1,180,112	0	101,510	1,360,912					
給料手当	9,861,231	9,398,102	4,648,330	192,971	498,048	101,683	518,608	301,517	130,255	0	1,507,349	76,182	12,061	313,577	48,243	964,853	0	84,425	463,129					
役員報酬	720,000	0																	720,000					
通勤交通費	742,943	707,283	349,369	14,859	38,169	4,643	39,933	23,217	10,030	0	114,692	2,786	929	24,146	3,715	74,294	0	6,501	35,660					
法定福利費	1,209,650	1,151,587	568,838	24,193	62,146	7,560	65,019	37,802	16,330	0	186,740	4,536	1,512	39,314	6,048	120,965	0	10,584	58,063					
福利厚生費	84,060	0																	84,060					
2. その他経費	12,937,559	10,393,505	2,348,992	222,564	152,980	100,065	3,082,685	364,349	39,487	5,668	1,412,860	13,025	5,479	95,662	27,258	2,290,772	3,795	227,864	2,544,054					
謝金	1,255,280	1,255,280						22,577			57,500					1,175,203			0					
印刷製本費	443,590	368,891	182,523	7,113	18,270	2,222	19,116	11,114	4,801	0	54,901	1,334	445	11,558	1,778	50,604	0	3,112	74,699					
会議費	113,261	105,461	2,710	26,059			8,562				2,000	700	1,300	600		62,180		1,350	7,800					
旅費交通費	2,874,813	2,864,644	695,054	81,184	1,334	72,851	323,250	216,937		3,668	861,166	1,221	524	12,633		593,027	1,795		10,169					
通信運搬費	461,420	413,750	255,580	4,602	9,845	4,914	28,560	22,066	2,226	0	33,429	1,453	205	5,358	824	42,525	0	2,163	47,670					
消耗品費	97,595	6,951		601			5,400									950			90,644					
事務用品費	30,900	6,780		5,290												1,490			24,120					
賃借料	1,829,064	1,741,267	860,117	36,581	93,968	11,432	98,312	57,158	24,692	0	282,362	6,859	2,286	59,445	9,145	182,906	0	16,004	87,797					
広告宣伝費	134,624	86,766	26,251	54,700												5,815			47,858					
接待交際費	45,128	0																	45,128					
図書費	10,015	9,515					3,500									6,015			500					
保険料	140,940	140,940	29,126		4,429		17,060	16,390			14,545					59,390			0					
研修費	2,000	2,000																2,000	0					
減価償却費	575,424	547,805	270,593	11,508	29,563	3,597	30,929	17,983	7,768	0	88,831	2,158	719	18,701	2,878	57,542	0	5,035	27,619					
諸会費	113,650	0																	0					
租税公課	693,600	3,300		2,500			600											200	690,300					
支払手数料	260,500	81,140		4,212	216		108	22,511			10,368					41,796			179,360					
賞与引当金繰入	1,041,000	0																	1,041,000					
雑支出	96,755	53,015	15,036		512		4,870	12,210			9,058					11,329			43,740					
雑損失	12,000	0																	12,000					
支払寄付金等	2,506,000	2,506,000					2,506,000												0					
外部委託費	200,000	200,000																200,000	0					
当期経常増減額 ※	4,841,909	3,825,607	1,536,711	0	19,777	2,049	0	1,934,115	3,898	0	265,951	0	0	0	0	0	0	63,106	1,016,302					

※ 当期経常増減額の欠損(赤字)が生じた事業は、自己財源(受取会費、受取寄付金)を充当した。

2017年度 財産目録

2018年 3月31日現在

特定非営利活動法人アジア・コミュニティ・センター21

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	214,248	
普通預金 みずほ銀行 駒込支店	5,669,016	
普通預金 みずほ銀行 駒込支店「ACC21 緊急復興支援」	577	
普通預金 三井住友銀行 巣鴨支店	5,309,664	
振替口座(当座預金) ゆうちょ銀行〇一 九店(ゼロイチキューウ店)	429,779	
振替口座(当座預金) ゆうちょ銀行〇一 九店(ゼロイチキューウ店) ACC21緊急復興 支援	796	
売上債権		
未収金		
日比NGOネットワーク事務局2017年度受託 費	100,000	
2016年度正会員会費1口	12,000	
2017年度正会員会費2口	24,000	
棚卸資産		
貯蔵品		
切手、レターパック	31,863	
その他流動資産		
前払費用		
海外旅費交通費 (2018年4月フィリピン航空券代)	49,772	
流 動 資 産 合 計		11,841,715
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
リース資産		
コピー機リース	1,178,820	
FortiGate(インターネット・セキュリ ティ・システム)リース	611,496	
有形固定資産計	1,790,316	
(2)無形固定資産	0	
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産計	0	
投資その他の資産計	0	
固 定 資 産 合 計		1,790,316
資 産 合 計		13,632,031

科 目	金 額	
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金		
社会保険料 (2018年3月分)	343,583	
給料手当 (2018年3月分)	226,555	
複合機パフォーマンスチャージ (2018年3月分)	47,628	
用紙代 (2018年3月分)	4,406	
電話代 (2018年3月分)	14,702	
交通費 (2018年3月分)	11,424	
通信運搬費 (2018年3月分)	7,992	
広告宣伝費 (2018年3月分Facebook)	1,200	
前受金		
2018年度正会員費 (2口)	24,000	
2018年度賛助会費 (1口)	5,000	
共同事業負担金 (2018年度分)	3,280,200	
共同事業負担金 (2019年度分)	2,017,400	
預り金		
源泉所得税 (給与)	35,180	
雇用保険料	21,564	
賞与引当金	1,041,000	
未払法人税等	70,000	
未払消費税	687,700	
流 動 負 債 合 計		7,839,534
2 固定負債		
リース負債 (コピー機、インターネット・セキュリティ・システム)	1,790,316	
固 定 負 債 合 計		1,790,316
負 債 合 計		9,629,850
正 味 財 産		4,002,181

2018年6月1日

監事監査報告書

特定非営利活動法人アジア・コミュニティ・センター21
代表理事 伊藤道雄 様

監事 秋尾晃正



監事 鈴木英子



私たち監事は、定款第25条の規定に基づき、2018年6月1日（金）に特定非営利活動法人アジア・コミュニティ・センター21において、2017年度（2017年4月1日から2018年3月31日まで）の事業報告書、計算書類及びその附属書類そして重要な関連書類等を監査いたしました。監査の方法及び結果について、次の通り報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び職員等との意思疎通を図り、監査の責務に関わる情報収集をいたしました。必要に応じて説明を求め、重要な書類等を閲覧し、事業活動の妥当性及び財産の状況を調査しました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。また、会計帳簿又はこれに関する計算書類（貸借対照表及び活動計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2. 監査意見

1) 事業報告書等の監査結果

- (1) 事業報告書は、法令及び定款に従い、当法人の運営状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 当法人の職務の執行に関しては、法令若しくは定款に違反する事実はないと認めます。

2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、当法人の財産及び損益の状況をすべて適正に表示しているものと認めます。

以上